CAP. IX.

94. Incipiamus igitur probare, &c. Titulus huius capituli, quem iterum ad marginem aduocamus, est iste: ITEM PROBATIO NATIUITATIS CHRISTI, cui addimus: EX PROPHETIIS. Atque magnam huius capituli partem ab eo loco: Porro (inquiunt) ille qui venit, &c. post paginas aliquot penẽ ad finẽ usque, paucis omisit, & quibusdã lineis subinde interpositis, descripsit Auctor, infra T. 3. adu. Marc. lib. 3. Et cum imitatus est B. Cyp. Test. l. 2. adu. Iudæos c. 9. 10. 12. & 13.

95. non pusillum vobis certamẽ cum hominibus. Vide Adnot. nostras dicto loco in B. Cyprian. n. 48.

96. quoniam Deus præstat certamen. B. Cyp. legit: agonem, tum ibi, tum epist. 9. de Mappalico, quo loco vide Adnot. nostras n. 15.

97. Ecce virgo concipiet in vtero, & pariet filiũ. Sic constanter vbique Tertull. tum paulopost & loco citato, tum etiam Tom. 3. l. de carn. Christi, quare addidimus: in vtero, maxime quom legatur etiã à B. Cypriano utroque loco mox citato, de quo latius ibidem in Adn. nostris ad Epist. 9. n. 16. & l. 2. adu. Iud. n. 49. Sicut & de lectione tum Tertullianica: & vocabitis nomen eius, tum Cyprianica ac 70. & vocabis, tum denique Chrysoft. & vocabitur. Restituimus etiam ex dicto lib. 3. adu. Marcionem hic & vbique postea: Et vocabitis nomen eius, tum Hebræos codices, pro: Emanuel.

98. Quoniam priuquã, &c. Periodum hic nouã necessario distinximus, quia hoc non Isai 7. uti præcedẽtia, sed habentur Isai. 8. cap. Ad verbum autem pro eo quod est Græcè apud 70. ἡν ἄρα δύναται δευα σὸς, trãstulit: accipiet virtutem Damasci, pro eo quod trãstulit B. Hieron. auferetur fortitudo Damasci, & Hector Pintus ex Hebræo: auferet virtutẽ Damasci. Verum quãdoquidẽ hic & infra scripsit, & l. 3. adu. Marc. legit constanter: aduersus Regẽ Samariã, videtur legisse Cratortio, pro eo quod ibidem Græcè legitur: ἐναντί, & Latine corã sine, in conspectu, sicuti legit Auctor Oper. Imperfect. hom. 2. in Matth. B. Chrys. adscripti, qui interim ibidẽ legit: accipiet fortitudinẽ Damasci, conformiter Auctoresq; etiam interpretationem sequitur, intelligens per

TULLIANUS  
Annotat omnibus  
CAMELI  
A. V  
16

virtutem Damasci, Magos illos Orientales Arabas. Verò de hoc et aliis omnibus que infra reperuntur, latius in Adn. nostris in dictum 3. lib. adu. Marc. ne forte hic prolixiores simus, adnotatis interim locis, quos subinde castigauimus.

99. Sonus enim Hebraicus, quod est Emmanuel, suæ gentis est, &c.] Prætermisimus quod in medio interiebat: id est, Nobiscum Deus, eo quod sequatur: Sesus autem eius, quod est: Nobiscum Deus, &c. maxime quæ lib. 3. adu. Marc. nō habeatur, & quod adiectum esse ex editione Paternac. adnotari Rhemanus. Alludit verò ad illud Matth. 1. Et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus. Legimus autem ex MS. Quero, pro: Quare, ac: Equè &c. Item repetimus ex precedentibus ac sequentibus: aduersus Regem Assyriorum, pro: & regnum.

100. crepitacillo.] Crepitacillū (inquit Rheman.) ex ludicris puerilibus est, forma diminutiva à Crepitaculo deductum, sicut à speculo specillum. Aprè verò diminutio vritur, de infanti loquens.

101. iuenculæ scilicet pregnatus.] Sicut adnotat Rhem. pragnatus pro impregnatione. Legimus autem ex lib. 3. adu. Marc. Nō enim & hic signi ratio versatur, pro: & hic enim, ite: Nec hoc vtique in signū est, & hoc enim infantia est; pro: Et hoc vtique in signū est infantia. Rursus cū MS. & tam intelligitur prophetia, quam renuntiatur expuncta.

102. Manēat enim Oriētales illi Magi infantiam Christi.] Maneant, pro: expectent, quo significatu Terentius Phorm. mansurus patrum dixit. Emendauimus autem ex eodem: creatoris, pro: creatori, ac: ceterarum gentium, pro: certarum.

103. Et Iudas pertendet Hierusalē, &c.] Sic ex lib. 3. adu. Marc. pro: pertendet, eo quod Græcè sit ἄγει & ἔξει, quod quum proprie significet: in acie stabit, seu: pugnabit, vt habet Latina editio 70. magis conuenit illud. Pertendere enim, non item: pertendere, inter alia significat contendere. Sic Cicero pro Corn. Balbo: cū sedentibus pertendemus. Item: obstinatè agere, Propertio l. 2. Eg. og. et Varro de ling. Lat. initio lib. 4. cūm pertenciam a pertendendo scribit deduci. Imò fortassis Auctor ipsam vocē Græcā sic interpretatur, pro: extendet, eo quod ἄγειται, πτερόν Grammatico dicatur Præteritum imperfectū, ac si dicat extensū in rem que agebatur nondū perfectā. Quod confirmatur ex eo, quod omnia ubique præpositione: in (quod 70. etiam habent) legat: pertendet Hierusalem, pro: extendet, seu: dilatabit, maxime quum instituto magis illud conueniat.

104. Valentiam populorum.] Est ea vox noua Valentia, pro: robur, quod habent Lat. edit. 70. alludens fortassis ad illud Solum c. 2. qui Romā, Græcè πόλιν, Latine Valentiam, ab Euandro nuncupatā scribit, ab urbis mirum & iuuentutis Latine robore, quod etiam ipsa vox Græca πόλιν significat. Paulopost autem restituumus ex libro sepe citato: Deum & Regem, pro: Dominū Regem: Item: qua descuerat, pro: qua.

105. Sic & Agyptus nonnumquam totus orbis intelligitur apud illū.] Alludit fortasse ad Isai. c. 19. in quo quum pleraque ad Agyptū pertineat, quedam tamen non solum veteres, sed & Iudæi, interpretantur de mundo Agypti tenebris inuoluto, & nominatim illud de Ecclesia per totum mūdum dispersa. In illa die erit altare Domini in medio terre Agypti.

106. Sic & Babylon, &c.] Expungēda que ad marginem adscripta sunt adnotatio: Babylon Roma, quod haud dubie ab hostibus Romana Ecclesia adiecta sit, quippe

quum hunc locū contra eam detorquere non vereatur, qui tamē non de Ecclesia, sed de urbe Roma agit, eaque eo tempore, quo sanctorum debellatrix in Christianis perfectionem mouebat per suos Antifites seu Idolorū Pontifices, sicuti supra initio Apologetici Auctoris allegauimus Adn. nostris n. 2. Verum de hoc latius infra ad dictum l. 3. adu. Marc. ubi idem scholion adiectum est. In eo autem quod sequitur: despoliatos quod habuerat, Synecdochen adnotauit Rhem. Omnisimū verò quod infra omittitur: aduersus Dām, cum omni idololatria sit aduersus Dominum.

107. Accingere (inquit Dauid) ensem supra femur.] Magis placet: ensem, quam quod alibi habet: ensem, eo quod Græcè sit: ἄρειον ἄνωθεν. Placet etiam vt legitur: supra, pro eo quod est alibi: super, nam vox: ἄρειον etiam supra significat, vnde est illud Homeri Iliad. β. ἄρειον ἄνωθεν ἄρειον.

108. Temptatiuus decore, super filios hominū.] Videtur Græcum illud expressisse ἰσοπέδιο ἄνωθεν, vt probetur sua ad verbum versio: Temptatiuus decore, pro eo quod alij: decorus specie, seu speciosus forma; vnde et ex Græco etiam translulit vocem antiquam: Temptatiuitate, vti etiam Ciceron. lib. de Senectute. De qua aliquid etiam diximus Adn. nostris ad B. Cypri. l. 2. adu. Iud. 29. n. 134. Atqui quod hic est: super filios hominū, infra legit: præter, &: super, vtique significat dictū ἄνωθεν, quod alij plerique vertunt: præ filiis, Correximus autem ex eo loco: labiis tuis, pro: cūis, quod erat contra omnium codicum fidem. Legimus etiam vti illic: & prosperare, &: prospera, magis consonum voci Græcæ ἄνωθεν, quod alij rectè vertunt: prosperè procede.

109. id est Dei fermo diuinus bis acutus.] Leo sapiss. citato inter scripsit ipsam scripturam Apocalypsis. Apostoli Ioannis, ad quam hic alludit, Apoc. 1. iuxta quam etiam omnia voce: vt superflua, legimus: bis acutus dicitur testamentum.

110. Et deducit te magnitudo dextere tue.] Ex MS. I. huius lib. & 2. l. 3. adu. Marc. pro: deducit, præterquam quod præmittit: vēturus nuntiabitur, quæ Græcè est: ἔσθ' ὁδὸν ἡμῶν. Et illic quod legit confirmatum cum editionibus omnibus: Mirificè dextera tua, præposita est Auctori Psalmorū editio ab aliis diuersa, sicut etiam alibi adnotauimus.

111. Sagittæ tuæ acutæ, per volantia ubique De præcepta.] Sic omnino legendum tuum hic, tum alibi, vt peruolantia, Placet autem magis quod hic est: minime traductionem vniuersiuūque cordis & compungentes & transfigentes, quam quod ibi est, & minime & traductiones cordis compungentes & transfigentes (vnde interim lego: conscientiam quamque, pro eo quod hic erat: conscientia. Namque. Dicit enim & Lucanus l. 1. triste minantes.

112. Conflabit autem vtique, &c.] Hæc iterum paucis interpositis repetit Auctor dicto lib. 3. adu. Marc. præterquam quod ibi Christū creatoris, hic vtique Christum Dei nominat.

113. & incipit vocari Iesus.] Ita ex MS. et prædicto loco. Alludit autē ad id quod habetur Num. 13. in translatione Latina, 12. verò iuxta Græcā que hodie exstat ἔπειτα ἔμελλε σὲ μὴ σὺν τοῖς ἀλλοῖς ἵσθαι ἅπαντες ἰσχυροῦς, quod translulit B. August. l. 16. contra Faustum c. 19. & cognominat Moyses Aufen filium Naue, Iesum, pro quo prouide male editio Lat. adscripta 70. interpretatur: Osee filium Nun Iosue; Est enim hæc vulgata a Hieron. ex Hebræo lectio. Castigauimus autem: in secundo deserto, pro: seculo; & ex MS. vtriusque: in faciemini huius imagine, pro: imagines.

114. Nā qui ad Moysē loquebatur, ipse erat filius Dei, &c. [Istud nō reperitur infra l. 3. adu. Marc. sed similit. l. 2. adu. Iud. c. 5. habet hunc titulum B. Cyp. Quod idē angelus & Deus Christus, id ipsum scripturis usitē confirmans. Vbi vide Adnot. nostras n. 22. & 23.]

115. qui & semper videbatur. [Videtur hoc pertinere etiā ad errores Tertull. quasi senserit idē quod Maximinus Arrianus: filium Dei semper visum esse hominibus, contra quē Latē disputat B. Aug. l. 3. c. 26. Verum de hoc latius inter eius errores, Porro quod sequitur, Deū enim Patrem nemo vidit vquam, & vixit, similiter etiam profuse l. adu. Praxeam, vbi latiss. hoc argumētū tractat, ad quem adeo Lectorem remittimus, sicuti & ad lib. de Trinitat. Tomo 5.]

116. Ecce ego mitto angelum meum, &c. [Adiectum: ego ex MS. tum hic, tum postea, nam legitur in pluribus Græcis, Hebræis, Latinisque codicibus. Retinemus verō: Intende illi, & audi eum, & ne inobediēs fueris ei, quæ omnia plurali numero effertur l. 3. adu. Marc. quia illud Græco textui 70. conforme est, imō & Hebræo & Latine.]

117. non enim celauit te. [Græcē est: ἢ γὰρ μὴ κείνη ἔκρυπτε σε, quare rectius hic celauit, quā adu. Marc. celauit, & similiter legitur Act. 20. ἢ δὲ ὑπέκρυπτε σου? συμφοροῦντος, quod vertit interpres Latinus: nihil subterfugit vitium. Quare patet Latiniū interpretem 70. legisse κείνη ἔκρυπτε, aut simile quid, quum sic vertit: Non enim dimittet te, ac B. Cyp. aliud, quippe qui legit: Et non derit tibi. Ita hinc iterum probatur Græcorum codicum varietas.]

118. Ecce ego mitto angelum meum ante faciē tuam, qui preparabit viam tuam ante te. [Citat testimonium hic Malachia, sicut ab Evangelistis Mattheo, Marco, & Luca. Nam apud Prophetam Græcē est: Ἐγὼ ἐπεμψάμην πρὸ σου, id est: ante faciē meam. Paulopost autem legitur ex MS. Quare ipse Christus, pro eo quod corripit, legebatur: quem.]

119. & flōs de radice eius ascendet, & requiescet super illū, &c. [Sic locū hunc Isaia 11. murulum ex l. adu. Marc. supplemus cōformiter editionibus omnibus. Trāspōsumus etiam cū isācē, vti oportet, verba illa: Spiritus consilij & virtutis, spiritus agnitionis & pietatis; vbi ex MS. correctimus illud: virtutis, pro eo quod erat male: veritatis, quam & lib. 3. adu. Marc. transfuit: vigoris, & lib. 5. legur: valentia. Vulgata etiam ex Latini editio: fortitudinis; quæ omnia in idem recidunt cum eo quod Græcē est: ἰσχυρός. Legimus autem vti illic est: flori quidem ob gratiam adæquatam, pro eo quod erat: floridum quidem ob gloriam, ob gratiam adæquatam, videtur namque illud: ob gloriam ad marginē l. pro varia primū lectione adnotatum, postea in textum irrepisse. Sine autem mox: dicit legus, sicut dixit, secundum MS. cod. perinde est.]

120. qui arundinem contulā, id est, quassam Israhēl sīdem, &c. [MS. concussam. verūm vox Græca ἰσάμην, contulā significat. Quæ etiam interm Latine reddit & interpretatur: quassam, quod Græcē est Matth. 12. συντετριμμένων, quare ex lib. aduer. Marc. id adieciimus. Legit etiam secundum 70. & σπινθηρῶν, id est: comminuet, pro eo quod Matth. & ἕξει, & cetera redduntur per Latinum interpretē: non contingeret. Item apud Isaiam est: λίθον ἕξει ἐν ἕδρῳ, apud Matth. τὸ φέρον, quod vtrumque reddi potest: ac dens sine accensum, & fumigās. Sequitur interm initio huius scripturæ Matth. qui habet: ὄρε ἐξείσται, & δὲ

καταρῶσται, id est: non contendet neque clamabit, quum Isai. habeat saltem hodie & καταρῶσται, quod interpretatur Lat. 70. interpres: non clamabit neque dimittet. Atqui παρὰ τὸν πρῶτον interpretatur illud: καταρῶσται id est: impledebit, quum adit: sed lucernā magis fecit ortū luminis vi. Legimus autē ex l. 3. adu. Marc. de vtroque titulo sic dispositam, pro eo quod erat: de vtroque populo sic dispositam. Eodem autem modo hanc scripturam interpretatur B. Hieronym. in suo Commentario.]

121. dispungamus. [Rhenanus interpretatur: ab-soluamus, & recte, quemadmodum adnotauimus ad Epist. 38. B. Cyprian. num. 5. & in carm. de Sodomis, num. 23. quod tunc quidem B. Cyprian. adscripsimus, sed interea Tertulliani esse deprehendimus. Similis phrasis est Tom. 2. lib. de Patientia: eodem exitu dispungetur, vbi idem Rhen. illud Vlpiani citat: Dispungere est conferre accepta & data. ff. de verb. signif. sumpta translatione à ceratis tabulis, in quibus quæ dissoluta sunt nomina, graphis dispungantur. Verum magis placet distinctio Celsij Calcagnini lib. de verb. signif. vbi dicit illud proprie dici: expungere (sicut & nos supra adnotauimus c. 4. n. 15.) sed dispungere maiorem, inquit, quā habet. inde dicitur: quod à rationibus puncta presfigebantur, quæ deinde in dati & accepti computatione, quum subtraherentur, dispungi dicebantur. Nam fuit mos veteris, ut iis quæ sibi constabant, puncta adscriberent. Sic milites prescriptis punctis in albo signabantur, qui siquādo exauctorarentur, expuncti dicebantur. Sic suffragatores, Cædatis quibus fauebant, puncta presfigebant: unde Horatium illud in proterbis abiit, de iis quibus feliciter cuncta proueniunt.]

Omne tulit punctum qui miscuit vti leduli, &c. [122. Ecce Deus noster iudicium retribuit, &c.] Resum hic variat. Auctor ab editione vulgata 70. Græca & Latina: nā imprimis omittit quod supersus illic reperi videtur: ἡ δὲ ὁμοιωσῶσται; & retribuet. Deinde addit: infirmi curabantur, quod ibi non existat. Transposuimus cōformiter 70. & claudus saliet velut ceruus, & multorum lingua soluentur, &c.]

CAP. X.

123. De exitu planē passionis, &c. [Caput hoc inscribatur his verbis, quæ ad marginē reieciimus: ITEM NEGANTES IVDÆI passionem Christi in cruce, & postea in subdiuisione eiusdem cap. vti in margine etiam reperire est. ITEM PATRIARCHÆ ostendunt figuram crucis. sed quum non placent, malui hunc titulum presfigere: De passionis Christi prædicatione, ac crucis figura. Atqui etiam istud caput paucis interpositis, & quibusdam omissis, descripsit iterum Tertull. fere ad verbum dicto l. 3. adu. Marc. ex quo multa castigauimus. Imitantur autem B. Cyp. sepedito Test. l. 2. adu. Iud. c. 13. 14. 15. 20. 21. 22. & 23. Item Iulian. Pomerius l. supradicto, & B. Prosper de prædict. & pronunt.]

124. Si autē fuerit in aliquo delicto. [Ita ex MS. pro: delictum, eo quod postea illud iterum legatur. Adidimus ex eodem: eum, & legimus: in sorte, quod Græcē est: pro eo quod in sorte. Item: quia propter, pro: qui. Hæc autem non habentur infra vsque ad illum locum: Et vtrique sacramentum.]

125. et: Quæ non rapueram, &c. [Locum hunc ita distinximus per varias conuentiones, eo quod ex diuersis, non autem vno Psalmo desumpta sint, quemadmodum ad marginem adnotauimus, de quibus latius infra c. 13.]

126. Item Patriarchæ, &c. [Si iste titulus, & reliqui

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
MELLI  
A. V.  
16.

precedentes & sequentes essent Tertullianici, haberentur etiam infra l. 3. adu. Marc. atque adeo mea confirmatur opinio, quod ex margine in textu irrepserint uti supra dixi.

127. Itaque imprimis Isaac, &c.] Hunc locum ex illo castigantes, legimus: & lignum ipse sibi portaret, pro: portans; item conformiter MS. Christum figuratum, pro: figuravit, phrasi Tertullianica; denique: à Iudæis carnalibus fratribus, pro: ab Isaac à fratribus.

128. Nam & benedicitur in hæc verba Ioseph: Tauri decor, &c.] Prætermisimus à patre. Neque enim hæc est patris super Ioseph benedictio, sed Moysi, Deut. 33. qua benedixit tribus Ioseph. Transiit autem ventillabit, pro: exortet. quod magis proprie vertit Latinus 70. interpres: cornu petet.

129. rhinoceros vnicornis.] De hoc ita Plin. Nat. hist. l. 8. c. 20. si idem ludis (nepè Pompeij Magni) et Rhinoceros vnius in nare cornu, qualis sepe visus. Et hic genitus hostis Elephantis, longitudo ei par, crura multo breviora, color buxeus. Ego vero hunc Auctorem citandum duxi, contra eorum opinionem, qui putant Rhinocerotem vnicornis nusquam in rerum natura fuisse, quem aliquot eorum cornua existant insignia apud S. Dionysium iuxta Parisios in thesauris Regis.

130. vel Minotaurus bicornis.] Fabulam tractat Diodorius Siculus l. 5. c. 13.

131. cuius cornua essent crucis extima.] De figuris, imò & imagine crucis, Lector videat supra Adn. notas ad c. 16. Apol. n. 238. Atqui partim ex MS. tū hic, tum l. 3. adu. Marc. partim ex exc. castigauimus: crucis extima siue extrema, pro: æstimata; & suppleuimus: cœnua vocatur; item legimus: stipitis, pro: stipite; & deiiciens de cælo, pro: descendens.

132. Simeon & Leui perfererunt iniquitatem ex sua secta, &c.] Ad verbum transtulit illud quod Græcè est ἐξ τῆς αἰρέσεως αὐτῶν, pro eo quod Latina 70. editio: sui propositi. Legimus etiam ex MS. hic. & exc. infra: In concilium eorum ne venerit anima mea, &c. pro: veniat, eo quod sequatur utrobique: & in statione (Græcè ἐν τῇ σταθῆϊ) eorum ne incubuerint iecora mea, quod malo, quam: viscera, eo quod Græcè sit τὰ ἕκτα ἢ τὰ ἄλλα. Legimus etiam inde paulopost: alicuius bonis ipsis exprobat carnificiam, pro eo quod erat: alius & non ipsis, ac: tunc tantum, & vbi nomen Iesu dimicabat, pro: dicebatur. Item: diabolus publicabatur, pro: designabatur. Sive autē legas: facie humi volutata, uti hic siue: volutata, sicuti infra, perinde est.

133. Dominus regnavit à ligno.] Sic ex MS. hic & exc. infra, pro: regnabit, nā illud legitur Græcè & Latine. Sicuti etiam illud: à ligno, rectè additur ab Auctore tum hic, & iterum c. 13. tum lib. 3. adu. Marc. non modo in editione Romana, ex qua versus ille Paschalis in Ecclesia decantatur, sed etiam Gallica, saltē iuxta emendatiores codices Latinos, & inter ceteros Donatianicum Bibliorum MS. quem Aureum vocat Erasmus, ob aureas capitales litteras. Et alij veteres id ipsum legunt nominatim, inter Græcos Iustinus Martyr contra Tryphonem; & ex Latinis Auctor l. de Monte Syna & Syon inter opera B. Cyp. Arnobius in Psal. ac Theodul. car. de passion. in hæc verba:

David fideli carmine, dicens:

In nationibus regnavit à ligno Deus.

Quomodo legit MS. hoc loco nempe: Deus, sed illud: Dominus, retinimus. Vt quæ adeo ut non possum assentiri Iac. Fabro Cōment. in quintuplex Psalterium, qui putat paraphrasticus tantum esse adiectū pro pia alicuius deuotione: sed e contrario sentio genuinā esse lectionē, maxime quia etiam ipse cā lectionē agnoscat in veteri Psal. editione ante B.

Hier. atatem: Nec quid obstat quod in Hebræis codicibus non legatur, quia potuit à Iudæis expungi sicuti multa alia, quemadmodum latius prosequitur Reuerendiss. longæque eruditiss. D. Guil. Lindanus Episcopus Ruremundensis. Et qui legimus ex MS. & exc. infra: aliquam proprie vestis notā, pro: aliquam proprietate vilius nouæ: noua gloria, pro: nouam gloriam; item: superiorem prophetiam, pro: priorem. Denique: in corpus eius, pro: corpore, quod habet Lugdun. editio.

134. panē corpus suū appellans.] Videtur alludere ad verba illa Euāgelistarū & B. Pauli: Accipite Iesum panē, &c. et ait: Accipite & comedite. Hoc est corpus meum. Quare magis vera esset marginalis adnotatio: panem corpus suum appellat, quam que nescio à quo irrepserit: corpus in panem; maxime quum illud: in panem, merito dabitur quis an genuinum sit, quin panis legi debeat in panē, seu uti MS. infra l. 3. adu. Marc. panis, ex quo corremimus: figurauit, pro: nunciavit: Vbi etiam plura de hoc loco, hoc addito, quod confirmet dictæ verbi veritatem corporis Domini in Eucharistia. Legimus autem paulopost, sicuti infra, prædicationē, pro: prædicationem.

135. Foderūt (inquit) manus meas & pedes.] Latini censet legendū sicuti supra c. 8. & hoc ipse c. infra c. 13. Exterminauerunt. Perit quia MS. & exc.annes tum hic, tū l. 3. adu. Marc. constanter legunt: Foderūt, retinimus, eo quod videatur modo hoc, modo illud legit, se fortassis (uti idē Latini adnotant) quod in quibusdam exemplaribus legisset ὀποῦσαν, quod est: foderunt, & in aliis ἐξέσκαψαν, id est: exterminauerunt, maxime quum etiam B. Cyprian. l. 2. Testim. adu. Iud. c. 20. legat: Extirperunt. Legimus etiam ex MS. de cornibus vnicornorum, secundum editionem Romanam, eo quod alludat mihi meminisse similibus Terull. lectionis, pro eo quod erat elegantius: vnicornū: & infra l. 3. adu. Marc. vnicornis. Alludit autem ad id quod supra dixi: eminentes cornua vocantur, vnicornis autem media stipitis palus.

136. & Deus voluit à morte eximere animā eius, &c.] Istud Paraphrasticus transtulit ex eis que sequuntur, nā primū habetur Græcè & Latine apud 70. & Dominus vult mundare eum à plaga, et paulopost: Et vult Dominus in manu eius conferre dolorē animæ eius. Plaga autē & dolorē, mortē interpretatur. Atqui paulopost suppleuimus ex MS. sic & exc. infra: Nec sepultura eius est nisi mortuus, nec sepultura eius sublata est medio nisi per resurrectionē, quas duas veteres editiones iterū paulopost legimus, nempe per resurrectionē, & post.

137. & tenebretet super terram dies luminis.] Videtur legisse: ἡ ἡμέρα φάτος, eo quod hodie legitur in lumine, qui interim malè omittit: super terram.

138. Pascha esse Domini, id est passione Christi.] Videtur Pascha interpretari à πᾶσιν, id est: passio, malū ex Hebræo Phasē derivatum, uti latius prosequitur Reuer. D. Iansenius in Cōment. Concord. Euan. Legimus autem paulopost ex l. edit. & MS. & vt (pro: vt & prophetia) impleuerunt, properauit, &c.

CAP. XI.

139. DE VASTATIONE HIERUSALEM post passionem Christi.] Perum hunc huius capitulum ad marginem cum præcedentibus retinimus, inquit: res ab eo loco. Nam & pro meritis, &c.

140. & plangētes Thāmus.] Ita & Græcè est, pro quo Latinus ex Hebr. interpres vulgatus vertit: Adonides. Videtur autem bis legisse, quum in Græcis hodie exemplaribus semel dicitur reperitur. Deinde hic & paulopost

ubi legitur: Numquid modica (seu, ut mox loquitur, pusilla, Græcè μὴ μικρὰ) domui Iudæ; quum Græcè legatur, malui sequi lecturam MS. domus; qui etiam constanter legitur, Iudæ, bis, pro eo quod semel hic erat: Iudæ, et Græcè est: ἰσραήλ. Porro etiam illud ex Græco ad verbū: inter medium ἐλάμ, pro eo quod B. Hier. vestibulum. Legimus etiam secundum 70. & 1. edit. viginti quinque viti, pro viginti; nam & H. ebraice veritati respondet. Item: quæ fecerunt hic. Quoniam impleuerunt, pro eo quod erat: quæ fecerunt hi? & in MS. quæ fecerunt hic quoque. Impleuerunt. Denique: & exclamabunt. Aliqui neque in fontibus extat illud: sed neque miserabor.

141. Et clamauit in aures, &c.] Continuatō quidē est verborum Ezechielis propheta, sed non capitis vitiū. Rectius autem transferretur ab Auctore: bipennis, pro: πλάγῃ, sed hodie Græcè nō extat, dispersionis, seu quod vitiū Latini 70. interpres: exterminationis, & B. Hier. ex Hebræo: interfectionis. Legimus autem vtiobique cum Græcis & MS. poterē, pro: poterem, & in subduali, pro: subduali, eo quod Græcè est εἰς τὸ ἀσφύγιον. Cherubin autem videtur sēminino genere, vti supra, si vera sit lectio super eam.

142. Trāsi mediam Hierusalem.] Citat etiam scripturam illam de signo Tau infra lib. 3. adu. Marc. vbi de illo latini, quomodo & supra Adu. nostr. in Apolog. citatis cap. precedent. & imitatur in eodem illum B. Cyr. l. 2. Testim. adu. Iud. c. 22. hoc titulo: Quod in hoc signo crucis salus sit omnibus qui in frontibus notantur. Quo loco vide Adu. nostr. n. 105. Cum Cyr. autem, MS. & Græca edit. 70. malimus legere duntaxat: Trāsi mediam Hierusalem, omīssa voce: per, quā quod habet infra adu. Marc. Petrus in medio portæ, in medio Hierusalem. Illud verō Tau habent MS. unus hic, & 2. infra, sicut & excussit omnes. De vera etiam sequitium verborum lectio vide Adu. nostr. in lib. eiusdem Cyr. ad Demetr. n. 52. & 53.

143. Sicut Moses ante nuntiabat in Exodo.] Quum non in Exodo, sed Deuter. 28. habeantur scripturæ verba quæ citat, etiam hic lapsus est memoria Tertullian. aut legendum contra codicum omnium fidem: in Deuteronomio. Certe legimus: vestigio, pro: vestigijs, quod illud Græcè sit. Miram etiam quod legatur: in ligno MS. & excussit codices, quum in fontibus nusquam neque apud B. Cyr. l. 2. Testim. adu. Iud. c. 20. aut apud B. August. l. 16. contra Faust. c. 22. illud legatur: genuinum tamen esse videtur ex eo quod dicit Auctor infra c. 13. sed lignum passionis Christi, vnde vita pendens à vobis credita non est.

144. & septem & dimidiæ hebdomadarum.] Nempe tempus. Ita verò necessariò legendum, nō & quatuor, sicut corruptissimè legebatur, plus satis manifestū sit supra c. 8. non semel: secundum quod etiam legimus conformiter MS. in absclione, pro: absclionem. Irē paulo post ex l. 3. adu. Marc. & calce huius libri, vbi isdem verbus penes repetuntur, quæ sequuntur, suppleuimus: quo talis probatur qualis adnuntiabatur, nō alius haberi debet quā qui illic adnuntiabatur, pro eo quod erat duntaxat: quo talis probatur qualis adnuntiabatur. & iterum: Neque enim dispositio expuncta inueniretur, nisi ille venisset. Castigauimus etiam: quæ completa esse probantur, pro: quæ completa sunt.

CAP. XII.

145. Aspice vniuersas nationes, &c.] Rectè hoc ca-

put inscribitur hoc titulo in marginem reiecto (nam genuinum non esse constat ex sapediō 3. adu. Marc.) ITEM DE CLARITATE GENTIUM IN CHRISTO IESU, quāquam hic paucis duntaxat id traçter, quod initio & rursus c. sequi multa habeat eodē pertinentia, sicut & latissime B. Cyr. Test. l. 1. adu. Iud. c. 21. hoc titulo: Quod gentes magis in Christū credituræ essent.

146. & ad Deum Christum eius. [Sic ex sapediō lib. 3. adu. Marc. pro eo quod erat duntaxat: & Christum eius. Porro de Christo quod Deus fuerit, aut illic aut alibi dabitur latius tractandi occasio contra quosdam nostræ temporis sectarios, qui id negare non verentur. Inde etiam legimus: & si audes, nega prophetarum, pro: negare. Quod autem paulo post hic & ibi duntaxat dicit: Dauid filium, in calce libri Salomonem exprimit.

147. Ecce dedi te in dispositionem gentiū, &c.] In eadem sententiam ex Isai. c. 42. priora hæc verba allegarunt BB. Paulus & Barnabas Act. 13. Conformiter sequentibus Græco more legimus: aperire oculos cæcorum, sicuti loco citato, pro: vt aperias.

CAP. XIII.

148. Igitur quoniam filij Israhel, &c.] Caput hoc rectè sic intitulauimus: Quod omnes prædicte Prophetarū prædictiones iam adimpletæ sint. Est enim quasi Epilogus quidam prædictionū iam inde à sexto capite. Multis autem eisdem scripturas hunc Auctorem imitatus transcripsit B. Cyr. in lib. Test. 2. adu. Iud. locis mox citandis.

149. Et tu Bethleem non minima es in ducibus Iudæ. [Sic ex MS. & Græcis B. Matth. fontibus, pro: Iudæ, quem admodum etiam: pascat, pro: pascet. Græcè enim est τὸι μαιεύ. Quod quum vertat Latinus vet. interpres regat, illic, & eandem vocem idem Ioannis ultimo, sicuti hic Auctor, patet antiquitus acceptam à Patribus: pascere, pro: regere. Quod adnotatu dignū contra eos, qui omnem regendi potestatem ab Ecclesia tolli volunt. Videtur autem in eo quod sequitur Hyperbatō, sicut autem: exteri, leges paulo post, ut excussit, sicut externi, ut MS. perinde est. supra enim vertit; alieni.

150. Lex enim præcepit, in captiuitate non licere vnctionem chrismatis regalis confici. [Nescio ad quem locum adludat, nisi forte ad cap. 28. Deuteronomij, vt Paraphrastis ex aliquot commatis hanc sententiam de more suo decerpserit, aut fortassis alia etiam editione aut Aquila aut Theodotionis sit usus, quo casu oporteret accipi: præcepit, pro: prædixit. Illic legitur: Et oleo non unguaris, quia defluet oliua tua, Græcè ἡ ἐλάμ σου & ἡ ἰσχυρία σου ἐκχυθήσεται ἢ ἐλάμ σου. & deinde subiungitur: Filios & filios generabis, & non erit tibi. Duceatur enim in captiuitatem. Videtur itaque legisse Auctor: Et oleo non ungeris, quia defluet vnctio tua, quia in captiuitatem ducentur. Verum hoc coniectura est. Siquis alius melius sentiat, per me licet. Nisi malit quis locum hunc per sequentia interpretari. Quod quum in captiuitate non fuerit templum, atque adeo nec cornu olei quod in tabernaculo adseruari solebat, non licuisse proinde vnctionem chrismatis regalis confici, quia non supererat cornu quo continebatur, nec permisum erat aliud oleum consecrari, quā Moyses consecrasset, Leuit. 8. Est autem elegantiss. locus de vnctione Regali apud Iact. l. 4. c. 7. Erat (inquit) Iudæis ante præceptum, vt sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent ij qui vocabantur ad Sacerdotium, vel ad Regnum. Et sicut nunc Romanis indumentum purpure inigne est Regie dignitatis adsumptæ; sic illis Vnctio sacri unguenti nomen ac potesta-

TULLIANUS  
ANNOTATI ONIBUS  
MELI.  
A V  
16.

tem regiam conferebat. Ob eam causam nos eum Christum appellamus, id est unctum, qui Hebraicè Messias dicitur.

151. nec templum, ubi erat cornu de quo vgebantur Reges. ] Alludit ad illud 3. Reg. 21. Supstiq; Sado sacerdos cornu olei de tabernaculo, & vixit Salomonem; unde colligitur in templo obseruatum fuisse. At qui ducator veritur, pro: dux, iuxta vocem Græcam: ηγούμηνος.

152. secundum scripturas Prophetarum, &c. ] Reversum scripturas adfert, quibus prædictum est (vbi B. Cyprian. hunc locum imitatus scribit l. 2. adu. Iud. c. 20.) Quod cruci illum fixuri essent Iudæi. Paulo post autem ex MS. correximus: à ligno, pro: in ligno, eo quod magis scriptura quam citat, correspondeat. Item: à vobis credita non est, pro: credi non est.

153. Mittite, & interrogate, &c. ] Quum Græcè sit ποηστε, quod rectè vertit Lat. 70. interpres: considerate; videtur hic etiam aliam vocem Auctoris legisse. Illud autem (quod inter verba Hierem. inseruit: Et sol media die tenebricavit; ita enim legimus ex MS. pro: tenebrificavit) reperitur Amos 8. Quamquam obiter etiam hoc citauerit supra c. 10. sicut & B. Cypri. l. dicto c. 23. Legimus etiam ex MS. conformiter ipsi fontibus: duo mala fecit, pro: malè. De illa autem lectione: qui non poterant continere aquam, vide Adn. nostras in B. Cypri. l. 1. adu. Iud. c. 3.

154. Remittetis enim nomen vestrum, &c. ] Remittetis usurpat, pro: Dimittetis, seu derelinquetis, quia Græcè est: Καταλείψετε. Legit etiam: in terris, pro eo quod est: ἐν τῆς γῆς, id est, in terra.

155. & lignum merium est. ] Paraphrasticè hoc addidit Auctor, ex eo quod habeatur: supernatauit ferunt, alioquin apud 70. et Hebræos non legitur, sicut & illud; quod receperunt filij Prophetarum, quum solium vnus ex illis fiat mentio.

156. Sed quoniam hæc fuerat sacramenta, &c. ] Similiter hanc scripturam paucis interpretatur B. Cypri. & ipse infra T. 2. Tertull. lib. de patientia.

157. Natiuitatem autem eius quis enarrabit? ] Non dubium quin ita legendum sit iuxta editiones Iſaia omnes, non autem: enarravit, maxime quum illud etiam legat B. Cypri. l. 2. adu. Iud. c. 15. & infra l. 3. adu. Marc. Tertull.

158. secundum Prophetiam Osee. ] Istud e contrario contra omnium codicum fidem legimus, pro: Iſaia, propter vocis similitudinem, quia non apud Iſaiam, sed apud Osee prophetam inuenitur.

159. Igitur quoniam contendunt, &c. ] Sequentia etiam descripsit infra l. 3. adu. Marc. paucis interpositis, ex quo legimus: Christum eorum, & paulo post n. 160. dilucidata per Christum veritate, pro: dilucidata peccata per Christi veritatem.

160. adorandis vanis & noctuis. ] Ex eodem castigauimus: adorandis, pro: adorare, & ex edit. 70. noctuis, pro: nociuis; quod corruptè: legebatur mutato t in i. nam & Græcè est: νυκτεπιοι, quod vesperationes significat, quas Auctor noctuas nuncupat, quasi nocturnas, eo quod Lucifuga nocte volitet, quemadmodum etiam B. Hieron. hunc locum interpretatur in Comment.

161. super vineam Soreth. ] Sic castigauimus ex 2.

MS. infra l. 3. adu. Marc. pro: Soreth; nam & Hebraicè & Græcè illud legitur, pro quo B. Hieron. transiit: vineam electam illa interim vox amplius significat, nempe vitam optimam, cuius vinea non habent acinos. Castigauimus autem ex MS. charifimatis prioribus, pro: charifimatum roribus, & legimus: ex perseverantia, ac non multo post: Regionem, pro: Regiones; ac: derelicta est. Reversum: Sic & macharæ conditionalis comminatio, &c. probauit Christum fuisse, pro: Sicut, &c. ex quo probamus macharæ Christum fuisse. Denique, prædicarentur, pro: prædicarentur. Item: Et vbi tunc filia Syon.

## CAP. XIII.

161. Discite nunc ex abundantia erroris vestri ducatum. ] Id est, interprete Rhenano, quid vos in errorem inducat. Caput hoc autem hinc incipi debere patet ex sepe dicto l. 3. adu. Marc. multo ante ea que prius allegauimus haud procul à principio, vbi iterum isdem penultimis id ipsum repetit, ad quem locum præcipua quæque distulimus. Et qui inscribitur titulus, que cum alio ad marginem reiecimur DE SECVNDO ADVENTU CHRISTI, quippe qui ex illo errore Iudæorum vniuerſat. Imitatur B. Cypri. sepe dicto lib. 2. adu. Iud. c. 10. 13. 26. 28. 29. & 30. Legimus autem inde: prænotatæ, pro: prænotatæ, & ex MS. os fuum.

162. Nec aspectu quidem honestus. ] Ita etiam ex MS. pro: Ne sunt autem verba Auctoris, que conueniunt scriptura sequente: Annunciamus enim de illo, sicut puerulus, &c. In qua sine legas: circa filios hominum, ut hic, siue: supra, ut paulo post, siue: circa, ut MS. l. 3. adu. Marc. siue: præter, ut B. Cypri. l. 2. adu. Iud. c. 13. (vbi vide Adn. nostras n. 62.) perinde est; immo enim illa significat παρὰ, vox Græca. Legimus autem MS. hic & infra: De quo secundo aduentu Iacobi Daniel. pro: eiusdem, eo quod præciserit: apud Daniel.

163. Et homo est, & quis cognoscit illum? ] Iste sepe dicto lib. infra, tum quod ita sit apud 70. tum quod similiter legat B. Cypri. l. 2. adu. Iud. c. 10. Qui eodem modo hunc locum interpretatur, sicuti Laſci etiam l. 4. c. 13. adu. Marc. Inst. virg. c. 16. & August. l. 3. contra Iudæos c. 11. Reversum autem castigauimus: Natiuitatem eius qui enarrabit, pro: enarravit. Item: verus summus sacerdos, pro: veritill. sacerdos; et Christus Iesus, pro: Christus ipse; ac: fordidus indutus, pro: fordidus, & sum: Dei summus sacerdos, pro: summi. Item: non manifestus, notatus insignibus, pro: notus.

164. quasi vilceratione quadam. ] Vilceratio (vbi ad marginem adnotauit Rhenanus) distrahatur a carne, que fieri solebat, vel in sollempni sacrificio, vbi in pretere excellens alicuius.

165. & omni inhonestate. ] Inhonestatem (vbi quæritur hic, tum infra l. 3. adu. Marc. Rhen. accipit pro deformitate, sicuti paulo prius honestus pro formosus) supra autem lib. ad scapulam quum dicit: quanti honesti viri, honoratos viros intelligi ibidem ibi adnotauit. Supplementum vero ex MS. Christum suum, & legimus postea: nullo modo euenissent, pro: venissent, & legimus sub finem cap. 11. ad quod alludit his verbis: sicuti iam prælocuti sumus.

FINIS TOMI PRIMI OPERVM Q. SEPTIMI  
FLORENTIS TERTVLLIANI CAR-  
thaginensis.